FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE

CNPJ 27.652.712/0001-41
Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

ATA DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA DE
FORNECEDORES Nº 27/2025 – FAIFCE

ANÁLISE DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO

OBJETO DO CERTAME: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de
Equipamentos de Informática que serão utilizados no Projeto “Especialização em
Transformação Digital na Saúde: Estratégias e Inovação para a Saúde 4.0”, a
serem entregues no local definido, conforme especificações descritas no Termo de
Referência, anexo deste edital.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/08/2025.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de agosto do ano de 2025, às 14h:00min (catorze
horas), a Comissão de Seleção Pública da Fundação de Apoio ao Ensino, à
Pesquisa e à Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – FAIFCE, reuniu-se para dar início à Seleção Pública de Fornecedores nº
27/2025, procedendo com a abertura dos documentos enviados por meio da
Plataforma Conveniar. O recebimento das propostas, conforme previsto no Edital,
foi permitido até às 16h:00min (dezeseis horas) do dia 22/08/2025.

A Comissão, ao acessar o sistema para fins de análise das propostas, verificou que
onze empresas manifestaram interesse em participar do certame, quais sejam, a
empresa CHAYANNE APARECIDA VIEIRA MOL E SILVA, CNPJ
nº39.691.544/0001-82, MULTIMIX SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ nº
47.258.301/0001-83, JJ TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA,
CNPJ nº 42.136.142/0001-20,  DOIS K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ
nº: 30.843.402/0001-19, VANGUARDA INFORMATICA LTDA, CNPJ nº
27.975.551/0001-27, DX COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº 11.182.175/0001-83,
HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 16.847.666/0001-10, IPB INDUSTRIA
E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº 48.059.630/0001-68, ALBA
ELETRONICOS LTDA, CNPJ nº 13.024.667/0001-76, CONECT MAX RS
SOLUCOES EM TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 51.687.136/0001-
52 e a empresa KRODS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 54.209.506/0001-34.

Da análise dos resultados verificou-se que as empresas JJ TECNOLOGIA E
SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA,  HIGH LEVEL COMERCIAL LTDA,
CONECT MAX RS SOLUCOES EM TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA ,KRODS
TECNOLOGIA LTDA não anexaram as propostas, enquanto as demais 07 (sete)
empresas apresentaram propostas, conforme previsto no Edital. Sendo que a
empresa CHAYANNE APARECIDA VIEIRA MOL E SILVA apresentou propostas
para os lotes  2, 3 e 4; a empresa MULTIMIX SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
apresentou propostas para lotes 2, 3 e 4; a empresa DOIS K COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA apresentou propostas para os lotes 1, 2, 3 e 4; a empresa
VANGUARDA INFORMATICA LTDA apresentou propostas para o lote 1; a
empresa DX COMPUTADORES LTDA apresentou propostas para os lotes 1 e 2;
a empesa IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  apresentou

Docusign Envelope ID: FCEC14D8-C51B-40DA-95E4-A03F8AAD1ACF

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE

CNPJ 27.652.712/0001-41
Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

propostas para lotes 1, 2, 3, 4 e 5 e a empresa ALBA ELETRONICOS LTDA
apresentou proposta para o lote 4, conforme demontra no mapa de cotações –
Fornecedor por Lote.

 Empresa Lote 1 Lote 2 Lote 3 Lote 4 Lote 5

CHAYANNE APARECIDA
VIEIRA MOL E SILVA

Não apresentou
proposta

R$ 31.500,00 R$ 5.900,00 R$ 4.900,00 Não apresentou
proposta

MULTIMIX SOLUÇÕES
INTEGRADAS LTDA

Não apresentou
proposta

R$ 28.980,00 R$ 4.698,00 R$ 4.898,00 Não apresentou
proposta

JJ TECNOLOGIA E SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO LTDA

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

DOIS K COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA

R$ 423.500,00 R$ 12.250,00 R$ 2.200,00 R$ 3.500,00 Não apresentou

proposta

VANGUARDA INFORMATICA

LTDA

R$ 189.000,00 Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

DX COMPUTADORES LTDA R$ 204.750,00 R$ 10.500,00 Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

HIGH LEVEL COMERCIAL
LTDA

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

IPB INDUSTRIA E COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS LTDA

R$ 183.750,00 R$ 11.200,00 R$ 3.000,00 R$ 4.760,00 R$ 38.120,00

ALBA ELETRONICOS LTDA Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

Não apresentou
proposta

R$ 4.998,00 Não apresentou
proposta

CONECT MAX RS SOLUCOES

EM TECNOLOGIA E
COMERCIO LTDA ,KRODS

TECNOLOGIA LTDA

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Não apresentou

proposta

Após a verificação das propostas, a Comissão passou para a fase de
HABILITAÇÃO. Deste modo, observou-se que as empresas CHAYANNE
APARECIDA VIEIRA MOL E SILVA, MULTIMIX SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA, DOIS K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, DX COMPUTADORES LTDA,
ALBA ELETRONICOS LTDA não anexaram ao Sistema Conveniar a
documentação exigida no Edital razão pela qual a Comissão manifestou-se pela
sua DESCLASSIFICAÇÃO.

Ademais, foi procedida a análise da documentação apresentada pelas empresas
VANGUARDA INFORMATICA LTDA e IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA a qual atendeu a todos os critérios do Edital. Nesse
contexto, diante da regularidade dos documentos anexados e, uma vez cumpridas
todas as exigências editalícias, a Comissão, por unanimidade, manifestou-se pela
habilitação da referida empresa.

Desta forma, cumpridas as fases de análise de propostas e de habilitação, a
Comissão chegou ao seguinte resultado:

Empresa Situação Lote Valor

IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Classificada
1º lugar

1 R$ 183.750,00

VANGUARDA INFORMATICA
LTDA

Classificada
2º lugar

1 R$ 189.933,80

IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Classificada
1º lugar

2 R$ 11.200,00

Docusign Envelope ID: FCEC14D8-C51B-40DA-95E4-A03F8AAD1ACF

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – FAIFCE

CNPJ 27.652.712/0001-41
Rua Nogueira Acioli, 621 - A, Aldeota, CEP 60.110 - 140 - Fortaleza/CE

IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Classificada
1º lugar

3 R$ 3.000,00

IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Classificada
1º lugar

4 R$ 4.760,00

IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA

Classificada
1º lugar

5 R$ 38.120,00

Considerando as análises realizadas, a Comissão decidiu, por unanimidade,
declarar a empresa IPB INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 48.059.630/0001-68, vencedora dos Lotes da Seleção Pública nº
27/2025/FAIFCE, totalizando o importe de R$ 240.830,00.

Após a publicação desta Ata ficam abertos os prazos para recurso nos termos do
Edital.

Não havendo a interposição de recursos, ou sendo estes indeferidos, proceder-se-
á a adjudicação do objeto à empresa declarada vencedora com posterior
encaminhamento à Presidência da FAIFCE para fins de homologação do certame.

Nada mais havendo para o momento, a Comissão de Seleção Pública da FAIFCE
encerrou os trabalhos, sendo lavrada a presente ata que vai assinada por todos os
seus membros.

Fortaleza-CE, 29 de agosto de 2025.

Leonardo Lima
Presidente

Tatiana Freitas Borges Pedro Henrique Rodrigues de

Andrade

Membro titular Membro Titular

Docusign Envelope ID: FCEC14D8-C51B-40DA-95E4-A03F8AAD1ACF

	ATA DE ABERTURA DA SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA DE FORNECEDORES Nº 27/2025 – FAIFCE
	Leonardo Lima
	Tatiana Freitas Borges Pedro Henrique Rodrigues de

		2025-08-29T17:26:58-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com